---

<sup>58</sup> Tutte le notizie su questo commento, qui di necessità sintetizzate, sono riprese da Petoletti 1995 e Censimento 2011:10-18, ai quali senz'altro si rimanda.

<sup>59</sup> Per il *Purgatorio* Petoletti individua anche una versione anomala, cioè non riconducibile a nessuna delle due redazioni, nel ms. laurenziano 26 sin. 2; versione che qui, data la sua incerta posizione, non verrà presa in considerazione.

<sup>60</sup> Riprendo da Petoletti 1995:161 la dichiarazione di Alberico (presente, oltre che in G, anche in Ox al termine del commento al *Paradiso*): «Et quia tale ydioma [*sc.* sermo vulgaris] non est omnibus notum, ideo ad utilitatem volentium studere in ipsa comedia transtuli de vulgari tusco in grammaticali scientia litteratorum».

<sup>61</sup> Questo proemio è presente anche nella I<sup>a</sup> redazione di Alberico.

videlicet Adam et Eva. Preterea in sequentibus capitulis tractat quomodo invenitur fluvius Lethe per quem transiri oportet omnes animas dum purgate sunt. Et in prima ripa tollitur eis memoria omnium peccatorum que fecerunt et in alia ripa inducitur eis memoria omnium bonorum que fecerunt. Et tractat de apparicione Beatricis et de quibusdam figuris que habunt significare quidam futura prout apparebit in exposicionis ipsorum capitullorum.

Notandum est etiam quod 4<sup>or</sup> diebus stetit Dantes tum extra purgatorium antequam ad portas eius perveniret, tum in purgatorio et tum in paradiso terrestri. Prima die stetit continue extra purgatorium in planitie prememorata ubi reperit multitudinem animarum que numdum acceperant ad purgatorium eo quod in vita distulerant penitere ut dictum est. 2<sup>a</sup> die et 3<sup>a</sup> stetit in purgatorio ubi purgatus fuit 7 viciis capitalibus que sibi designavit angellus dei in fronte in introitu purgatorii. Et etiam ipsa die 3<sup>a</sup> transivit per celum igneum cum ipse purgatus et mundus fuit a predictis 7 peccatis. 3<sup>a</sup> die stetit in paradiso terrestri et transivit per flumen Lethe et tunc accessit ad Beatricem, hoc est ad theologiam, et ibi mirabilia vidit.

Incipit prima dies in principio libri ubi dicit *Per corer milgior*. Incipit 2 dies in principio 9 capitulli ubi dicit *La concubina de Titone*. Incipit 3 dies in principio 19 capitulli ubi dicit *Ne l' hora che non può*. Incipit 4a dies circa finem 27 capitulli ubi dicit *Le tenebre fugian da*. (c. 141r)

Questa parte è preceduta da una trattazione dottrinale sulla differenza tra i peccati veniali e mortali, insieme ad una descrizione dell'antipurgatorio e delle cinque diverse cause del peccato di negligenza: come *causa* è la traduzione letterale del lanèo<sup>62</sup> *casuni*, tutto il passaggio segue a stretto giro la fonte privilegiata.